
116  diário oficial Nº 34.966 Quarta-feira, 11 DE MAIO DE 2022

..

disPeNsa de LicitaÇÃo
.

terMo de ratiFicaÇÃo de disPeNsa N° 07/2022
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, representado por sua Di-
retora Geral, no âmbito de suas atribuições legais, regimentais e consi-
derando os elementos constante no Processo n° 2021/1140409, resolve 
dispensar a licitação para a locação não residencial, referente ao imóvel 
urbano localizado na rua Grande do Sul, número 465, bairro centro, Muni-
cípio de rondon -Pa, Estado do Pará, cEP: , onde funcionará a cirETraN 
do referido município e o presente contrato a ser celebrado com a pessoa 
fisica LUIS CARLOS GALVÃO KRELTI, brasileiro, portador do RG n° 1465452 
– SSP/SP e do cPf n° 265.885.442-00, residente e domiciliado à avenida 
Marechal rondon, numero 1150, com fulcro na hipótese de dispensabi-
lidade de licitação prevista no art. 24, inciso X (locação de imóvel para 
fins precípuos da administração) da Lei n° 8.666/93, importando no valor 
global de r$ 5.000,00 (cinco mil reais), perfazendo um valor global em 
48 (quarenta e oito) meses é de r$240.000,00 (duzentos e quarenta mil 
reais) correrão com a seguinte classificação programática:
doTaÇÃo orÇaMENTária:
66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará
06 – Segurança Pública;
125 – Normatização e fiscalização;
1502 – Segurança Pública;
8830 – implementação das Unidades do dETraN/Pa;
3.3.90.39 (10) – outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica;
fonte de recursos: 0261 (000000) – recursos Próprios/ 0661 (000000) – 
recursos Próprios – Superávit.
Belém/Pa, 10 de maio de 2022.
rENaTa MirElla frEiTaS GUiMarÃES dE SoUZa coElHo
diretor Geral – dETraN/Pa

Protocolo: 796528

.

.

secretaria de estado
de adMiNistraÇÃo 
PeNiteNciÁria

.

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 1381/2022 – dGP/seaP 
BeLÉM/Pa, 10 de Maio de 2022.
Nome: roBErTo HEiNEN BraGa, Matrícula nº 5949993/1; cargo: Policial Penal
assunto: licença Gala
Período: 06/05/2022 a 13/05/2022
lUiZ fErNaNdo PaES dE QUEiroZ
diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 796652
Portaria Nº.1124/2022 – 469304 - ctM ii
objetivo: coNdUZir iNTErNo, a fiM dE ParTiciPar dE aUdiENcia dE 
iNSTrUÇÃo E JUlGaMENTo Na coMarca dE acara.
fundamento legal: arT. 145 da lEi 5.810/94
origem: aNaNiNdEUa
destino: acara
Servidor (es):TaYloN GoMES da SilVa, MaT.5938846, aGENTE PriSio-
Nal, diEGo BErNardo PacHEco, MaT.57220843, Policial PENal, al-
dENiZE SilVa doS SaNToS MaT.57192547, aGENTE PriSioNal, EdGar 
aUGUSTo MoraES MaToS, MaT.5949716, Policial PENal.
Período: 28/04//2022 - diária(s): ½ (MEia)
ordenador: SaMUElSoN YoiTi iGaKi

Protocolo: 796637
Portaria Nº.1125/2022 - 419385 - crF
objetivo: coNdUZir iNTErNo, a fiM dE ParTiciPar dE aUdiENcia do 
TriBUNal do JÚri Na coMarca dE BrEU BraNco.
fundamento legal: arT. 145 da lEi 5.810/94
origem: aNaNiNdEUa
destino: BrEU BraNco
Servidor (es):GiSEllE do NaSciMENTo fraNco, MaT.5934653, Policial 
PENal, fraNciNETE GoMES fariS, MaT.54196272, aGENTE PriSioNal, 
roNald cEZar PaNToJa TaVarES, MaT.5949989, Policial PENal.
Período: 26 a 28/04/2022 - diária(s): 2 ½ (dUaS E MEia)
ordenador: SaMUElSoN YoiTi iGaKi

Protocolo: 796645
Portaria Nº.1126/2022 – 359847 – ctM ii
objetivo: coNdUZir iNTErNo, a fiM dE ParTiciPar dE aUdiENcia do 
TriBUNal do JÚri Na coMarca dE ViSEU
fundamento legal: arT. 145 da lEi 5.810/94
origem: aNaNiNdEUa
destino: ViSEU
Servidor (es):NaZarENo dE oliVEira MariNHEiro, MaT.57210813, Policial 
PENal, JorGE lUiZ doS rEiS GalVÃo, MaT.80846619, Policial PENal, PaU-
lo SErGio doS SaNToS BaHia, MaT.5156076, aGENTE PriSioNal.
Período: 03 a 05/04/2022 - diária(s):2 ½ (dUaS E MEia)
ordenador: SaMUElSoN YoiTi iGaKi

Protocolo: 796648

Portaria Nº.1071/2022 – 478793 – crPP V
objetivo: coNdUZir iNTErNo, a fiM dE ParTiciPar dE JUlGaMENTo Na 
coMarca dE iTaiTUBa.
fundamento legal: arT. 145 da lEi 5.810/94
origem: SaNTa iZaBEl
destino: iTaiTUBa
Servidor (es):PaUla PriScila do ESPiriTo SaNTo BarroSo, 
MaT.5954269, Policial PENal, daNiEl TorrES coSTa, MaT.5927756, 
Policial PENal, ilKE EMErSoN BalTaZar liMa, MaT.5953997, Poli-
cial PENal.
Período: 18 a 24/03/2022 - diária(s):6 ½ (SEiS E MEia)
ordenador: SaMUElSoN YoiTi iGaKi.

Protocolo: 796630
Portaria Nº.1110/2022 – 292347 – crPP iii
objetivo: coNdUZir iNTErNo, a caraTÉr dE TraNSfErENcia Para a 
coMarca dE TUcUrUi.
fundamento legal: arT. 145 da lEi 5.810/94
origem: SaNTa iZaBEl
destino: TUcUrUi
Servidor (es):JoSE SaBiNo faro BarroS JUNior, MaT.54195726, Po-
licial PENal, EdValBErTo oTaVio da SilVa SaNToS, MaT.5954105, 
Policial PENal, EldEr lUiZ GoNÇalVES da SilVa, MaT. 8002828, Po-
licial PENal.
Período: 05 a 06/03/2022 - diária(s):1 ½ (UMa E MEia)
ordenador: SaMUElSoN YoiTi iGaKi

Protocolo: 796625
Portaria Nº.1123/2022 – 327440 – crPP iii
objetivo: coNdUZir iNTErNo, a fiM dE ParTiciPar dE SESSÃo do Tri-
BUNal do JUri Na coMarca dE SaliNoPoliS.
fundamento legal: arT. 145 da lEi 5.810/94
origem: SaNTa iZaBEl
destino: SaliNoPoliS
Servidor (es):EMaNUEl SilVESTrE alMEida, MaT.5935911, Policial 
PENal, WaldEci BarBoSa dE SoUSa, MaT.5949939, Policial PENal, 
PaUlo fEliPE MarQUES frEiTaS, MaT. 5949958, Policial PENal.
Período: 23 a 24/03/2022 - diária(s):1 ½ (UMa E MEia)
ordenador: SaMUElSoN YoiTi iGaKi

Protocolo: 796627
Portaria Nº.1067/2022 – 439431 - crF
objetivo: coNdUZir iNTErNo, a fiM dE ParTiciPar dE aUdiENcia dE 
iNSTrUÇÃo E JUlGaMENTo Na coMarca dE caMETa.
fundamento legal: arT. 145 da lEi 5.810/94
origem: aNaNiNdEUa
destino: caMETa
Servidor (es):SirlEY WEdEr BarBoSa dUarTE, MaT.5950164, Policial 
PENal, BrENda PErEira da SilVa, MaT.5954645, aGENTE PriSioNal, 
daNiEl MoraES aBiTBol, MaT.5930479, Policial PENal.
Período: 26/04/2022 - diária(s): 01 (UMa)
ordenador: SaMUElSoN YoiTi iGaKi

Protocolo: 796617
Portaria Nº.1083/2022 – 442716 - crPP iii
objetivo: coNdUZir iNTErNo, a fiM dE ParTiciPar dE aUdiENcia dE 
SESSÃo do TriBUNal do JÚri Na coMarca dE XiNGUara
fundamento legal: arT. 145 da lEi 5.810/94
origem: SaNTa iZaBEl
destino: XiNGUara
Servidor (es):EdValBErTo oTaVio da SilVa SaNToS, MaT.5954105, Po-
licia PENal, JoSE SaBiNo faro BarroS JUNior, MaT.54195726, Poli-
cia PENal, WaldEci BarBoSa dE SoUSa, MaT.5949939, Policia PENal.
Período: 18 a 20/04/2022 - diária(s): 2 ½ (dUaS E MEia)
ordenador: SaMUElSoN YoiTi iGaKi

Protocolo: 796619
Portaria Nº.1070/2022 – 475475 - cPasi
objetivo: coNdUZir iNTErNo, a caraTEr dE TraNSfErENcia Para a 
coMarca dE MaraBa.
fundamento legal: arT. 145 da lEi 5.810/94
origem: SaNTa iZaBEl
destino: MaraBa
Servidor (es):iSraEl GUEdES doS SaNToS, MaT.7565343, Policial PE-
Nal, GErSoN da SilVa TriNdadE, MaT.5947640, aGENTE PriSioNal, 
dEidiVaN SaNToS dE aGUiar, MaT. 54188654, Policial PENal.
Período: 23 a 24/04/2022 - diária(s):1 ½ (UMa E MEia)
ordenador: SaMUElSoN YoiTi iGaKi

Protocolo: 796621
Portaria Nº.1111/2022 – 464372 - crF
objetivo: coNdUZir iNTErNo, a fiM dE ParTiciPar dE aUdiENcia dE 
iNSTrUÇÃo E JUlGaMENTo Na coMarca dE BarcarENa.
fundamento legal: arT. 145 da lEi 5.810/94
origem: aNaNiNdEUa
destino: BarcarENa
Servidor (es):lUcElia MoTa dE MiraNda, MaT.57211907, aGENTE Pri-
SioNal, HaBiaS doS SaNToS fUrTado, MaT.57230532, Policial PE-
Nal, doriclEia MElo riBEiro, MaT. 5949991, Policial PENal.
Período: 29/04/2022 - diária(s):1 (UMa)
ordenador: SaMUElSoN YoiTi iGaKi

Protocolo: 796624
Portaria Nº.988/2022- 407759 - cri
objetivo: coNdUZir iNTErNo, a fiM dE ParTiciPar dE aUdiENcia dE 
TriBUNal do JÚri Na coMarca dE PoNTa dE PEdraS
fundamento legal: arT. 145 da lEi 5.810/94
origem: icoaraci
destino: PoNTa dE PEdraS


